
 

REGIONE PIEMONTE BU2 13/01/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 22 dicembre 2021, n. 2166 
DGR n. 4-2441 del 4.12.2020. Assegnazione di finanziamenti per il sostegno a progetti di 
soluzioni di accoglienza per minori Covid positivi asintomatici e paucisintomatici da 
utilizzarsi per la gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid 19. Recuperi risorse per 
utilizzo parziale dei contributi assegnati al Consorzio Cissaca di Alessandria e al Comune di 
Torino con contestuali accertamenti e riduzione dei relativ 
 

 

ATTO DD 2166/A1419A/2021 DEL 22/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO: 

 
DGR n. 4-2441 del 4.12.2020. Assegnazione di finanziamenti per il sostegno a 
progetti di soluzioni di accoglienza per minori Covid positivi asintomatici e
paucisintomatici da utilizzarsi per la gestione dell’emergenza epidemiologica da
Covid 19. Recuperi risorse per utilizzo parziale dei contributi assegnati al Consorzio 
Cissaca di Alessandria e al Comune di Torino con contestuali accertamenti e
riduzione dei relativi impegni sul bilancio finanziario gestionale 2021-2023, 
annualità 2021. 
 

 
 
Visti 
 
- la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato per sei 
mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili 
 
 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 recante ""Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale; 
 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2020 “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante 
ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 



 

il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, “Misure urgenti connesse con la proroga della 
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19, per il differimento di 
consultazioni elettorali per l'anno 2020 e per la continuità operativa del sistema di allerta COVID, 
nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020, e disposizioni urgenti in 
materia di riscossione esattoriale”, come convertito dalla legge 27 novembre 2020, n. 159; 
 
 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 ottobre 2020, “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 
maggio 2020, n. 35, recante ‘Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID-19’, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 
14 luglio 2020, n. 74, recante ‘Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID-19’”; 
 
 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 ottobre 2020, “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 
maggio 2020, n. 35, recante ‘Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19’, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 
14 luglio 2020, n. 74, recante ‘Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID-19”; 
 
visti inoltre 
- l’Ordinanza contingibile e urgente del Ministro della Salute del 23 ottobre 2020, “Ulteriori misure 
per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. ordinanza ai sensi 
dell’art. 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica e dell’art. 2, 
comma 2 del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 convertito con modificazioni dalla l. 22 maggio 
2020, n. 35”; 
 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 ottobre 2020, “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 
maggio 2020, n. 35, recante ‘Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19’, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 
14 luglio 2020, n. 74, recante ‘Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID-19’”; 
 
- la DGR n. 4-1211 del 10 aprile 2020, con la quale sono stati approvati i requisiti strutturali, 
organizzativi e gestionali delle strutture di accoglienza temporanea per minori soli necessitanti di 
tutela per la necessaria quarantena da utilizzarsi per la gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, individuazione del fabbisogno di strutture e procedure per l’attivazione; 
 
- la DGR n. 1-2253 dell’11.11.2020 “Aggiornamento DGR n. 2-1821 del 5.8.2020. Approvazione 
linee di indirizzo per le strutture residenziali e semiresidenziali per disabili, minori, anziani, area 
dipendenze, di prevenzione e contrasto alla violenza nella fase 4 di emergenza da COVID 19”; 
 
- la DGR n. 2-2254 dell’11.11.2020 “Aggiornamento e revisione linee di indirizzo per il 
reperimento di strutture residenziali “alberghiere”, “extra alberghiere” “sociali”, “socio-sanitarie” e 
“sanitarie” per offrire risposta a pazienti asintomatici o paucisintomatici colpiti da virus COVID 19 
ed altre misure finalizzate alla continuità assistenziali. Revoca della DGR n. 14-1150 del 20.3.2020; 
 
dato atto che, con DGR n. 4-2441 del 4.12.2020, sono stati approvati i criteri per l’attivazione di un 



 

numero minimo di 5 progetti di accoglienza sul territorio regionale (uno per ciascun quadrante, più 
uno nella città di Torino), da parte dei soggetti gestori delle funzioni socio-assistenziali in accordo 
con le ASL territorialmente competenti e gli enti del terzo settore interessati all’attivazione e 
gestione di tali progetti di accoglienza per far fronte alle esigenze di accoglienza di minori covid-
positivi asintomatici o paucisintomatici, privi di una rete famigliare in grado di accoglierli e di 
gestire la fase di positività, in assenza della necessità di ricovero in presidio ospedaliero, oppure per 
i quali sia necessaria una collocazione urgente fuori dalla famiglia di origine, per motivi di tutela e 
protezione, in attuazione di Provvedimenti dell’Autorità giudiziaria per un impegno di spesa 
complessivo pari ad € 250.000,00; 
 
visto che con Determinazione dirigenziale n. 1538 del 4.12.2020 è stato approvato l’Avviso 
pubblico per l’accesso ai finanziamenti destinati al sostegno di progetti di soluzioni di accoglienza 
per minori Covid positivi asintomatici e paucisintomatici da utilizzarsi per la gestione 
dell’emergenza epidemiologica da Covid 19; 
 
dato atto che, in esito all’Avviso sopra citato, con successiva Determinazione dirigenziale n. 1779 
del 23.12.2020 sono stati assegnati finanziamenti finalizzati alla realizzazione di progetti di 
soluzioni di accoglienza per minori Covid positivi asintomatici e paucisintomatici, in favore di: 
- Consorzio servizi socio assistenziali Cissaca di Alessandria, per un progetto di importo 
complessivo € 72.645,00; 
- Comune di Torino, per un progetto di importo complessivo € 92.355,00; 
 
visto il quadro epidemiologico e la necessità di disporre il più rapidamente possibile delle soluzioni 
di accoglienza in favore di minori covid positivi asintomatici e paucisintomatici del territorio 
regionale sostenendo da subito in maniera significativa i costi di attivazione dei due progetti, e 
tenendo conto delle risorse a bilancio regionale finalizzate all’attuazione di tale iniziativa 
disponibili sul bilancio regionale 2020-2022, annualità 2020, si è ritenuto di procedere con 
l’assegnazione di un anticipo dell’85% delle risorse assegnate in favore dei due soggetti capofila dei 
progetti, contestualmente liquidati entro la fine dell’anno 2020 così come disposto dalla 
Determinazione dirigenziale n. 1779 del 23.12.2020; 
 
Preso atto che entro i termini indicati nella Determinazione sono pervenute rispettivamente: 
- note prot. n. 38166 del 28.10.2021 e nota prot. n. 39473 del 9.11.202i trasmesse dal Consorzio dei 
Servizi Sociali Cissaca di Alessandria nelle quali viene dichiarato che le spese effettivamente 
sostenute per le attività di accoglienza in favore di minori covid positivi asintomatici e 
paucisintomatici del territorio regionale ammontano complessivamente ad € 40.670,44 rispetto ad € 
72.645,00 assegnati, determinando una minore spesa di € 31.974,56; 
 
 
- nota prot. n.38838 del 9.11.2021 trasmessa dalla Divisione Servizi Sociali, Socio Sanitari, 
Abitativi e Lavoro della Città di Torino nella quale viene dichiarato che le spese effettivamente 
sostenute per le attività di accoglienza in favore di minori covid positivi asintomatici e 
paucisintomatici del territorio regionale ammontano complessivamente ad € 16.126,81 rispetto ad € 
92.355,00 assegnati, determinando una minore spesa € 76.228,19; 
 
 
Preso atto pertanto che non sussistono le condizioni per procedere con la liquidazione della quota di 
contributo a titolo di saldo del 15% in favore dei due soggetti gestori sopracitati e che risulta altresì 
necessario procedere con: 
 
- il recupero delle risorse non utilizzate mediante accertamenti sul capitolo di entrata 34655 del 



 

bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, come di seguito indicato: 
 
- € 31.974,56 nei confronti del Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio Assistenziali Comuni 
dell’Alessandrino (cod. versante 33685) 
- € 76.228,19 nei confronti del Comune di Torino - Divisione Servizi Sociali, Socio Sanitari, 
Abitativi e Lavoro (cod. versante 30322); 
 
- la riduzione degli impegni sotto indicati, assunti con la Determinazione Dirigenziale n. 1779 del 
23.12.2020 e cosi identificati: 
 
- € 7.500,00 impegno 2021/3438 a favore del Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio 
Assistenziali Comuni dell’Alessandrino (cod. benef. 33685) 
 
- € 7.500,00 impegno 2021/3439 a favore del Comune di Torino - Divisione Servizi Sociali, Socio 
Sanitari, Abitativi e Lavoro della Città di Torino (cod. benef. 30322) 
 
Dato atto che gli accertamenti richiesti non sono già stati assunti con precedenti atti. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016 così come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta Regionale con provvedimento n. 4-2441 del 4.12.2020; 
 
 
 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

 visto l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

 visto il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i."; 

 visti gli art. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

 vista la legge regionale 15/04/2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

 vista la legge regionale 29/7/2021, n. 21 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie"; 

 vista la DGR n. 4-2441 del 4.12.2020 "Approvazione criteri per il finanziamento di 
progetti degli enti gestori per l' accoglienza per minori COVID positivi asintomatici e 
paucisintomatici da utilizzarsi per la gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19. Spesa di euro 250.000,00 (cap. 153112 del bilancio finanziario gestionale regionale 
2020-22, annualità 2020 e 2021)"; 



 

 vista la DD. n. 1538 del 4.12.2020; 

 Vista la DD n. 1779 del 23.11.2020; 

 vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile". 

 
 
DETERMINA 
 
 
- di prendere atto della documentazione pervenuta rispettivamente dal Consorzio Intercomunale dei 
Servizi Socio Assistenziali Comuni dell’Alessandrino e dalla Divisione Servizi Sociali, Socio 
Sanitari, Abitativi e Lavoro della Città di Torino attestante l’utilizzo parziale delle risorse 
rispettivamente assegnate con Determinazione dirigenziale n. 1779 del 23.11.2020; 
 
 
- di accertare le risorse da recuperare sul capitolo di entrata 34655 del bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023, annualità 2021, come di seguito indicato: 
 
- € 31.974,56 nei confronti del Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio Assistenziali Comuni 
dell’Alessandrino (cod. versante 33685) 
- € 76.228,19 nei confronti del Comune di Torino - Divisione Servizi Sociali, Socio Sanitari, 
Abitativi e Lavoro (cod. versante 30322) 
 
- di ridurre gli impegni sotto indicati, assunti con la Determinazione Dirigenziale n. 1779 del 
23.12.2020 e cosi identificati: 
 
- € 7.500,00 impegno 2021/3438 a favore del Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio 
Assistenziali Comuni dell’Alessandrino (cod. benef. 33685) 
- € 7.500,00 impegno 2021/3439 a favore del Comune di Torino - Divisione Servizi Sociali, Socio 
Sanitari, Abitativi e Lavoro della Città di Torino (cod. benef. 30322) 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2 del D.Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 


